
Pernambuco , 17 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3825 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 44 
 

Publicado por: 
Laís Karine de Sousa Aguiar 

Código Identificador:FCF16F57 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA 
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
 
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Objeto: 
Reconhecimento de dívida, referente à locação de imóvel situado na 
Avenida Paulo Pessoa Petribú, 205, no Bairro de São Sebastião, no 
Município de Carpina, Estado de Pernambuco, destinado para sediar o 
Centro Educacional Infantil Petribú – CEI Petribú, correspondente ao 
mês/ano de março/2025. Favorecida: ROSENILDA LINDALVA 
CARDOSO RODRIGUES DOS SANTOS. CPF: XXX.700.284-XX. 
Valor: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). Carpina/PE, 
16/04/2025. 
  
ROSEJARA RAMOS DE OLIVEIRA 
Secretária de Educação e Esportes 
Gestora do Fundo Municipal de Educação 

Publicado por: 
Jose Luiz de Oliveira Junior 

Código Identificador:8D4B7A5A 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - ADIAMENTO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2025 

 
Processo Nº: 00035/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00016/2025. 
Compra. Adiamento do Pregão Eletrônico Nº 00016/2025, que visa 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações 
futuras. Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de 
artigos pneumáticos, a serem destinados aos veículos da frota do 
município de Casinhas – PE, durante o período de 12 meses. Serão 
órgãos participantes o Fundo Municipal de Assistência Social e o 
Fundo Municipal de Saúde. Valor: R$1.232.760,82.Abertura da 
sessão publica: Adiada para o dia 22 de Abril de 2025 às 13:59h. 
Início da fase de lances: Adiada para o dia 22 de Abril de 2025 às 
14:00h. No site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Mais 
informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de 
abertura, ou através do Fone: (81) 36349156, no horário das 08:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, ou, ainda, através de solicitação por e-mail: 
licit.casinhas@gmail.com. 
  
Casinhas, 16/04/2025. 
  
FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA. 
Pregoeiro Oficial 
  

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:8A5B0237 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2025 

 
Processo Nº: 00058/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00022/2025. 
Compra. Tipo menor preço. Contratação de empresa para o 
fornecimento vestuários, para atender as necessidades do município 
de Casinhas, por um período de 12 (Doze) meses. Serão órgãos 
participantes o Fundo Municipal de Assistência Social e o Fundo 
Municipal de Saúde. Valor: R$355.203,80.Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 06 de Maio de 2025. Início da fase de lances: para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. No site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 141/23; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no 
mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura; pelos endereços 

eletrônicos: http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br/; 
www.gov.br/pncp ou através do Fone: (81) 36349156, no horário das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 
  
Casinhas, 15/04/2025. 
  
FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA. 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:B7B21692 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2025 
 
Processo Nº: 00006/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00003/2025. 
Compra. Adjudicação do objeto e Homologação do Pregão Eletrônico 
Nº 00003/2025, para Contratação de empresa para o fornecimento 
parcelado de itens de iluminação pública, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura do município de Casinhas – 
PE. Itens 3, 7: Genival Alves da Silva. CNPJ: 58.315.382/0001-22, 
pelo valor de R$80.000,00 Itens 4, 8: Goluz Industria e Comercio de 
Materiais Eletricos Ltda. CNPJ: 57.325.351/0001-90, pelo valor de 
R$84.880,00 Item 5: Maria de Jesus Alves Bezerra Ltda.. CNPJ: 
03.405.089/0002-45, pelo valor de R$12.000,00 Itens 1, 2, 6: Ruthi 
dos Santos Lima. CNPJ: 45.390.698/0001-37, pelo valor de 
R$145.000,00. 
  
Casinhas, 16/04/2025. 
  
JULIANA BARBOSA DA SILVA AGUIAR 
Prefeita 
  

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:3F3684A5 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 035/2025 – Processo Administrativonº 31.03.25.006 A 
Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está recebendo 
propostas referentes ao processo em epígrafe, com o seguinte Objeto: 
Aquisição de material agrícola para montagem de conjunto submerso 
na instalação de poço artesiano de interesse da Secretaria Municipal 
de Agricultura do Cedro/PE. A sessão pública ocorrerá no dia 25 de 
abril de 2025, às 09h00min. Aviso de Dispensa de Licitação: 
disponível em https://cedro.pe.gov.br/ Local da Disputa: Rua Sete de 
Setembro, nº 68, Centro, CEP: 56.130-000  
  
JOSÉ RICARDO URIAS NOVAIS  
Secretaria Municipal de Finanças 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:F0985526 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 026/2025 – Processo Administrativo nº 10.03.25.001 
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo 
propostas referentes ao processo em epígrafe, com o seguinte Objeto: 
Contratação de empresa especializada na elaboração do projeto básico 
para os serviços de coleta, transporte e destinação final dos resíduos 
sólidos domiciliares do Cedro/PE. A sessão pública ocorrerá no dia 25 



Pernambuco , 17 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3825 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 
 

de abril de 2025, às 10h00min. Aviso de Dispensa de Licitação: 
disponível em https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 56.130-
000 
  
JOSÉ RICARDO URIAS NOVAIS 
Secretaria Municipal de Finanças  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:5FF6AE63 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Condado/Pernambuco, por intermédio da Prefeitura 
Municipal de Condado - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES 
DE GOVERNO E GESTÃO DA POLÍTICA INSTITUCIONAL, faz 
saber aos interessados que se encontra disponível o Edital do 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 017/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 004/2025 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2025 - Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto Descr.: Aquisição 
de materiais de limpeza e higiene para atender as demandas das 
diversas secretarias do município de Condado/PE. Valor total 
estimado da contratação: R$ R$ 1.057.354,24 (um milhão e cinquenta 
e sete mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro 
centavos). A sessão pública dar-se-á dia 05 de maio de 2025 às 
09h00min, através do Sistema BNC (www.bnc.com.br). Mais 
informações poderão ser obtidas no setor de licitações, situado na 
prefeitura municipal de Condado-PE ou através do e-mail 
cplcondadope1@gmail.com. Mais informações: telefone 81-3642-
1031. 
  
Condado, 16 de abril de 2025. 
  
MANUEL SOARES DE LUCENA NETO 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:E36D4995 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE 

LICITAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2025 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de 
inexigibilidade de licitação, que foi devidamente justificado, tanto 
pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que empresa exclusiva apresentou preço 
compatível com o mercado; 
  
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e 
requisitos que comprovam que o contratado possui habilitação e 
qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado 
no artigo 74, inciso V da Lei nº 14.133, de 2021; 
  
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO 
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025, nos termos 
descritos abaixo: 
  
• Objeto: Locação de imóvel situado no endereço Avenida 07 de 
setembro, 372, Centro, Condado-PE, para abrigar as instalações da 
Cozinha Comunitária - Unidade II, Programa Bom Prato do Governo 
do Estado de Pernambuco em parceria com o Município de Condado-
PE. 
• 
• Valor Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
  

• Valor Total: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). 
  
• Fundamento Legal: Art.74, inciso V da Lei nº 14.133, de 2021. 
  
Determino, ainda, que sejam emitidas as Notas de Empenho Global, e 
dada a devida publicidade legal a este ato de contratação ou o extrato 
decorrente do contrato, em atendimento ao preceito do artigo 72, 
parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 
  
Condado, 16 de abril de 2025. 
  
Secretaria Municipal Assistência Social 
SIRLEIDE SOUSA DA SILVA 
Secretária  

Publicado por: 
Alex Lucas Dos Santos Silva 

Código Identificador:4FB7843A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 

017/2025. 
 

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 
017/2025, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE CONDADO, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA 
LAGOON CORRETORA DE SEGUROS LTDA. 

  
O MUNICIPIO DE CONDADO-PE, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede à Avenida 15 de Novembro, nº 588-A, 
Condado/PE, CEP: 55940-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
11.366.609/0001-03, neste ato representado por sua Secretária Sr.ª 
Maria Eunice da Silva, inscrita no CPF/ME nº 002.287.754-18, 
portadora da Cédula de Identidade nº 5.016.897 – SDS/PE, Residente 
à Avenida 07 de Setembro, nº 702, Condado/PE, CEP: 55.940-000, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro 
lado, a empresa LAGOON CORRETORA DE SEGUROS LTDA, 
inscrito no CNPJ nº. 05.657.801/0001-48 com sede à Rua Floriano 
Peixoto, nº 85 Sala 0434, Santo Antonio, Recife/PE, CEP: 50.020-
065, neste ato, legalmente representada pela Sr.ª Angela Aparecida 
de Paula e Silva, inscrita no CPF/ME nº. 171.973.844-00 portador da 
Cédula de Identidade nº. 7.361.932 SSP/PE e domiciliado na Rua 
Afonso Celso, nº 66, Apt nº 1502, Tamarineira, Recife/PE, CEP: 
52.060-110, com fulcro no Processo de Contratação realizado sob a 
modalidade DISPESA Nº 008/2025, nas disposições insertas na Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. O MUNICÍPIO DO 
CONDADO resolve celebrar o presente TERMO DE RESCISÃO ao 
CONTRATO Nº 017/2025, do PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 
Nº 011/2025, DISPENSA Nº 008/2025: 
Cláusula Primeira - Por este Instrumento o MUNICÍPIO DO 
CONDADO/PE decide rescindir o presente Contrato, com esteio no 
art. 137 VIII e 138 II § 1º, da Lei 14.133/21, cujo objeto é a 
contratação de Contratação de empresa especializada em seguro para 
cobertura total contra sinistro da ambulância utilizada pelo Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Condado-PE. 
Cláusula Segunda – Por força do disposto no art. 91, § 1º, da Lei 
14.133/2021, fica eleito o foro da Comarca do Condado para dirimir 
quaisquer pendências oriundas do presente Termo de Rescisão. 
E, por estarem às partes em pleno acordo com as cláusulas e 
condições estabelecidas neste instrumento, assinam o presente termo 
em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) 
testemunhas, para que possam surtir os efeitos jurídicos e legais. 
Condado, 15 de abril de 2025. 
  
Fundo Municipal de Saúde 
MARIA EUNICE DA SILVA 
Contratante 
  
Testemunhas: 
__________________________  


